
Roma 

Prot. U-CU0070-21/01/2019 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 Roma – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 1 

 

Provvedimento n. 8 del 21 gennaio 2019 (pubblicato il 21 gennaio 2019) 

 

  

Oggetto:  Procedura di affidamento ex art 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 del servizio di 

campionamento e caratterizzazione chimico-fisica dei suoli prelevati presso il cantiere per 

i lavori di "Realizzazione collettore fognario della zona nord-ovest del centro abitato, dalla 

Scozzari al depuratore comunale di Misilmeri” (Delibera CIPE n. 60/2012-ID33530). 

SmartCIG: Y1D26B86A3 

CUP: D22I08000290004 

 

 

 

 

Il Commissario Straordinario Unico 

VISTI 

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. per le parti ancora in vigore; 

- l’art. 20, comma 4, del D.L. n. 185 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 2 

del 2009; 

- l’art. 17, comma 1, del D.L. n. 195 del 2009, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 26 

del 2010; 

- la Delibera CIPE n. 60 del 30 aprile 2012; 

- l’art. 10, commi, 2-ter, 4, 5 e 6, del D.L. n. 91 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge n. 116 del 2014; 

- l’art. 7, commi 4 e 7, 7-bis e 7-ter del D.L. n. 133 del 2014, convertito, con modificazioni, 

dalla Legge n. 164 del 2014; 

- l’art.2 commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con 

modificazioni, nella Legge 27 febbraio 2017 n.18; 

- il D.P.C.M. 26/04/2017, registrato alla Corte dei Conti il 18/05/2017 e pubblicato nella G.U. 

n. 128 del 05/06/2017; 

 

 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


Roma 

Prot. U-CU0070-21/01/2019 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 Roma – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 2 

 

PREMESSO CHE 

- a seguito dei risultati analitici dei campioni del materiale rinvenuto nel cantiere per i lavori di 

cui in oggetto, è stata confermata la presenza di amianto; 

- con nota U-CU1440 del 05/12/2018, questo Commissario ha convocato un tavolo tecnico con: 

Comune di Misilmeri; DRAR - Servizio Bonifiche; Dipartimento Regionale della Protezione 

Civile - Ufficio Amianto; Città Metropolitana di Palermo - Direzione Ambientale; ARPA 

Strutt. Territoriale di Palermo; ASP Strutt. Territoriale di Palermo – SIAV, al fine di definire 

le procedure da porre in essere per proseguire con l’attuazione dell’intervento di propria 

competenza; 

- in data 14/12/2018 presso l’Ufficio operativo per l’attuazione degli interventi in Sicilia, a 

Palermo, in via Ausonia n° 122 si è tenuto il suddetto tavolo tecnico, in cui si è stabilito che, 

al fine di stabilire una eventuale contaminazione del sottosuolo nell’area del tracciato del 

collettore A, questa Stazione Appaltante dovrà procedere ad effettuare una caratterizzazione 

del suolo, ad esito della quale si potrà valutare se realizzare l’opera secondo il tracciato di 

progetto o secondo un percorso alternativo. 

- nell’ambito dell’intervento di "Realizzazione collettore fognario della zona nord-ovest del 

centro abitato, dalla Scozzari al depuratore comunale di Misilmeri” è sorta pertanto la 

necessità di acquisire un servizio di campionamento e caratterizzazione chimico-fisica del 

suolo presso il cantiere per i lavori in oggetto; 

- il Responsabile Unico del Procedimento, ing. Valentina Parco, nominata con provvedimento 

n. 71 prot. CU-0661 del 23/12/2016, avendo stimato il servizio da affidare di importo inferiore 

ad Euro 40.000,00, ha richiesto offerta tecnico-economica al Laboratorio Chimica Applicata 

Depurazione Acque s.n.c. di Filippa Giglio & C., affidatario del precedente servizio di 

campionamento e caratterizzazione del materiale rinvenuto presso il cantiere; 

- l’offerta tecnico-economica pervenuta è stata esaminata dal RUP e valutata sulla base della 

professionalità, dell’adeguatezza dell’offerta, dell’affidabilità e della specializzazione sulle 

attività oggetto dell’affidamento e ritenuta idonea; 

 

 

CONSIDERATO CHE 

- il laboratorio Chimica Applicata Depurazione Acque s.n.c.  (cod. fisc./P. Iva  01599840848),  

risulta specializzato su tutte le attività oggetto dell’affidamento, in possesso degli 

accreditamenti per le prove analitiche necessarie per la caratterizzazione del suolo ai sensi 

della tab.1A -Allegato 5 – parte V del d.lgs. 152/06, nonché in grado di eseguire in contro 

proprio tutte le determinazioni analitiche;  

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


Roma 

Prot. U-CU0070-21/01/2019 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 Roma – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 3 

- il laboratorio Chimica Applicata Depurazione Acque s.n.c., ha inviato (prot. E-CU0160 del 

18/01/2019) l’autodichiarazione sul possesso dei requisiti generali e speciali come stabilito al 

prg. 4.2.2 delle linee guida ANAC n. 4; 

- come da linee guida ANAC n. 4, il RUP ha proceduto, per il suddetto operatore economico, 

alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica del documento unico di regolarità 

contributiva (DURC); nonché alla verifica della sussistenza in capo allo stesso dei requisiti 

speciali richiesti. 

- che il citato operatore economico, a fronte del servizio richiesto, ha formulato un preventivo 

economico di Euro 3.560,00. 
 

 

VISTO 

- la nota prot. C-CU0033 del 18/01/2019, con cui il Responsabile Unico del Procedimento ha 

proposto, al Commissario Straordinario Unico di affidare il servizio in oggetto al laboratorio 

Chimica Applicata Depurazione Acque s.n.c.; 

- l’art. 36, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ai sensi del quale l’affidamento e 

l’esecuzione di servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 avvengono nel rispetto 

dei principi di cui all’art. 30, comma 1, del medesimo Decreto Legislativo;  

- l’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. 50/2016 ai sensi del quale, fatta salva la possibilità di 

ricorrere a procedure ordinarie, le Stazioni Appaltanti procedono per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000,00 Euro mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici. 

 

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO, CONSIDERATO E VISTO 

CON IL PRESENTE PROVVEDIMENTO 

DETERMINA 

di procedere all’affidamento diretto di cui in premessa individuando i sotto elencati elementi 

essenziali del contratto: 

Affidatario:  Chimica Applicata Depurazione Acque s.n.c.  (cod. fisc./P.Iva . 

01599840848), con sede in via Pio La Torre n°13 – Menfi (Ag). 

Oggetto:  Servizio di campionamento e caratterizzazione chimico-fisica dei suoli 

prelevati presso il cantiere per i lavori di "Realizzazione collettore fognario 

della zona nord-ovest del centro abitato, dalla Scozzari al depuratore 

comunale di Misilmeri” nel Comune di Misilmeri (Delibera CIPE n. 

60/2012-ID33530) 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


Roma 

Prot. U-CU0070-21/01/2019 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 Roma – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 4 

Procedura:  Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.lgs 

50/2016 e ss.mm.ii.  

Importo complessivo:  € 3.560,00, oltre IVA ed oneri di legge. 

 

DISPONE 

la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento affinché proceda 

alla predisposizione del contratto di affidamento. 

FIRMATO 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO UNICO 

Prof. Enrico Rolle 

 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it

